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1. MODELO SOCIOECONOMICO: ARTICULACION CON POLITICAS PUBLICAS DISTRITALES

Para el desarrollo del Modelo Socioecondmico, partimos de una descripcién general de como se encuentra
el territorio a intervenir; esto, desde diferentes estructuras extraidas por informaciéon secundaria
mencionada a continuacion.

La Estructura Socioeconémica y Cultural (ESC)*
1. Dimension Poblacional
Poblacién urbana por Unidad de Planeacién Zonal (UPZ), sexo y densidad poblacional bruta

Segun las proyecciones del Departamento Administrativo Nacional de Estadistica - DANE, basadas en el
Censo Nacional de Poblacién y Vivienda — CNPV (2018), en el afio 2021, Bogotd alberga 7.834.167
habitantes, de los cuales 7.804.660 personas residen en la cabecera municipal y 29.507 personas en los
centros poblados y suelos rurales. Suba es la localidad mds poblada de Bogota con 1,248,738 habitantes.
Las tres UPL que contienen la AE Ciudadela Educativa y del Cuidado albergan el 61% de poblacién de la
localidad con un total de 763.090 habitantes, una poblacién similar a la ciudad de Cucuta en Norte de
Santander; no obstante, el drea urbana de estas UPL sélo representa el 33% de la localidad, lo cual indica
una alta concentracién de poblacién y densidad.

Ficha 1. Poblacién urbana por Unidad de Planeacién Zonal (UPZ), sexo y densidad poblacional bruta.

p DENSIDAD
POBLACION 2021 | TOTAL HOMBRES | TOTAL MUJERES (PERSONAS/HA)
LOCALIDAD SUBA | 1.248.738 | 100% |588.059| 47,1% |660.679| 52,9% 215,27
UPZ SUBA 180.194 | 14% | 84.366 46,8% 95.828 | 53,2% 276,20
UPZ EL RINCON 287.671 | 23% |137.890 47,9% 149.781| 52,1% 405,46
UPZ TIBABUYES 295.225 | 24% |142.794 48,4% 152.431| 51,6% 406,76
Fuente: Equipo SDHT con datos de la SDP basados en proyecciones poblacionales del CNPV (DANE,

2018).

En 2021 la Localidad de Suba presenta una densidad bruta urbana de 215.3 habitantes por hectdrea, una
densidad mas alta de la que relaciona la ciudad (203,1 Habitantes/ha). Adicionalmente las UPZ en
referencia representan una densidad muy superior a la de la ciudad y la localidad. Tibabuyes registra la
cuarta mas alta densidad de la ciudad por UPZ con 406,7 personas/ha., le sigue muy cerca El Rincén en el
puesto cinco con 405,4 personas/ha. y La UPZ Suba, con una densidad menor pero alta, muestra 276.2
personas/ha. Las UPL El Rincén y Tibabuyes estan dentro de las cinco mas densas de Bogotd, junto con
Bosa Occidental, Patio Bonito y Calandaima. La poblacién estimada para Suba en 2021 representa el 15,6
% de los habitantes del Distrito Capital y las tres UPZ de la AE_CEC el 9.5%. Esa estimacién arrojé un calculo
de mujeres en la ciudad de 52.1% y de 47.9% en hombres. El comportamiento del territorio AECEC mostré
una proporciéon muy similar 52.2 de mujeres y 47.8 de hombres, comportamiento que se estima se
mantendra hasta el afio 2024.

Dindmica Poblacional

! Esta seccion se basa en el documento de MONOGRAFiA DE LOCALIDADES N° 11 SUBA - 2017. Diagnésticos de los principales aspectos territoriales, de
infraestructura, demogréficos y socioecondmicos. Secretaria Distrital de Planeacidn. Bogotd, 2018. Y en el documento de Identificacion de problemdticas
ambientales y sociales para la linea 2 del metro de Bogotd. Contrato FDN 033 de 2020 Financiera de Desarrollo Nacional - FDN




Segun las proyecciones, se puede observar que el crecimiento de la poblacidon de la Localidad de Suba
presenta tendencia decreciente y es muy similar al territorio de la AE Ciudadela Educativa y del Cuidado,
sin embargo, estas dos zonas crecen a tasas mas altas a la registrada en el total Bogota, pese a tener la
ciudad también un comportamiento decreciente. Mientras la poblaciéon total de Bogotd pasa de una tasa
de crecimiento de 2.4% en 2019 a 0.8% para 2024, la localidad de Suba vy el territorio de la AE_CEC pasan
de 3.4% en 2019 a 1.5% en 202. Bogota presento una variacién de -1.6 puntos porcentuales, entre 2019 y
2024 mientras que las UPL de la AE_CEC registran una variacion de -1.9 puntos porcentuales para este
mismo periodo, lo interior indica que la poblacidn en el drea de la AE Ciudadela de Educativa y del Cuidado,
crece mas rapido proporcionalmente que Bogota y especialmente en las UPZ Suba y El Rincon.



Ficha 2. Densidad Poblacional

Convenciones
- Sistarma Distrital de Areas Protegidas
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Fuente: equipo AE_CEC

Se realizé el cruce del poligono de
la AE con el shape de Censo de
Viviendas y personas del DANE
2018, identificandolas siguientes
cifras:

Sobre drea de verificacion.

Densidad o
Hab./Ha # lotes %
0-253,3 19 4
253,4- 685,8 66 13
685,9 - 956,5 171 33
956,6 —
1.205,2 192 37
1.205,3 -
1.704,6 ’8 1
Total 526 | 100

El 85% del drea amanzanada del
poligono de la AE Ciudadela
Educativa y del Cuidado presenta
densidades de poblacién
superiores a 685,9 Hab./ha, lo que
concuerda con la alta poblacion del
area urbana de las UPZ Tibabuyes,
El Rincén y Suba que concentran la
mayor poblacién y densidad de la
Localidad Suba. Se hace evidente
una mayor densidad poblacional en
los costados occidental y sur del
ambito de planificacién, donde las
densidades, en general, superan los
900 Hab./ha llegando incluso a los
1.700 Hab./ha. Situacién inversa
ocurre en las manzanas al costado
oriental de la AE donde las
densidades se encuentran, en su
mayoria, entre los 253 y 685
habitantes por hectarea por
manzana.



Ficha 3. Tasa de crecimiento de la poblacién
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Fuente: Equipo SDHT con datos de la SDP basados en proyecciones poblacionales del CNPV (DANE,

2018).

Estructura de la Poblacién de la Localidad de Suba, por Grupos de Edad.

Al analizar la estructura de la poblacién de las UPZ en referencia y compararla con la de la localidad se
encuentra que la poblacién tiene una representacion diferente segln el grupo etario. A medida que
aumenta la edad, la representacidon es mejor. Entre los grupos de edades de cero a 14 afios, hay una
representacion en la zona de estudio del 69% del total de la poblacién de la localidad, mientras que la
poblacién entre 15 Y 34 afios tiene una representacion promedio del 66%; la poblacion entre los 35 y 59
afios tiene una representaciéon promedio del 58%. Asimismo, la poblacion entre 60 y 69 afios tiene una
representacion del 51% aproximadamente. La poblacién mayor a 70 afos tiene una representacion del

42% del total de la poblacién en la localidad.

Ficha 4. Comparativa estructura Poblacién a 2021 - UPZ AE_CEC y Localidad, por Grupos de
Edad

UPL AE_CEC % SUBA
POB.EN
. UPL )
RANGO ETARIO | Hombre | Mujer Hombre | Mujer
Total |AE_CEC Total
(47,8%) | (52,2%) (47,1%) | (52,9%)
CON
SUBA
0-4 26.185 | 24.621 | 50.806 | 70% | 37.625 | 35.211 | 72.836
5-9 25.733 | 25.109 | 50.842 | 69% | 37.549 | 36.363 | 73.912
10-14 25.522 | 24.649 | 50.171 | 68% | 37.371 | 35.902 | 73.273
15-19 27.815 | 27.963 | 55.778 67% 41.458 | 41.467 | 82.925
20-24 35.689 | 36.389 | 72.078 | 67% | 52.839 | 54.402 | 107.241
25-29 40.233 | 39.216 | 79.449 | 66% | 59.847 | 60.154 | 120.001

En la AE-CEC la
poblacién tiene una
representacion
diferente segun el
grupo etario. A
medida que
aumenta la edad, la
representacion es
menor.



30-34 34.329 | 34.361 | 68.690 | 64% | 53.026 | 55.133 | 108.159
35-39 28.941 | 30.671 | 59.612 | 61% | 46.740 | 51.260 | 98.000
40-44 24985 | 28.878 | 53.863 | 59% | 42.174 | 49.291 | 91.465
45-49 21.818 | 26.286 | 48.104 | 59% | 36.855 | 44.777 | 81.632
50-54 19.876 | 25.083 | 44.959 | 57% | 34.618 | 43.939 | 78.557
55-59 18.030 | 22.954 | 40.984 | 55% | 32.691 | 42.337 | 75.028
60-64 13.893 | 18.323 | 32.216 | 52% | 26.334 | 35.528 | 61.862
65-69 9.361 | 12.990 | 22.351 | 49% | 18.833 | 27.056 | 45.889
70-74 5.900 8.825 | 14.725 46% 12.938 | 19.346 32.284
75-79 3.465 | 5.587 | 9.052 43% 8.214 | 12936 | 21.150
80-84 1.782 | 3.135 | 4.917 40% 4.637 | 7.615 12.252
85-89 852 1.741 | 2.593 38% 2.480 | 4.309 6.789
90-94 458 808 1.266 36% 1.292 | 2.207 3.499
95-99 109 289 398 30% 339 970 1.309
100+ 74 162 236 35% 199 476 675
Total 365.050 | 398.040 | 763.090 | 61% |588.059 | 660.679 | 1.248.738

Fuente: Equipo SDHT con datos de la SDP basados en proyecciones poblacionales del

CNPV (DANE, 2018).

En la grafica de la pirdmide poblacional se hace una comparacién entre las piramides poblacionales de la
localidad de Suba, de la ciudad de Bogota y del drea de influencia de la AE Ciudadela Educativa y del
Cuidado, en ellas se observa que para el area de influencia hay una proporciéon mayor de poblacidn nifios,
jovenes, adolescentes y adultos hasta los 34 afios frente a las identificadas en la ciudad y en la localidad
respectivamente. Por otro lado, hay una proporcion menor de poblacion adulto mayor frente a las que se
identifican en la localidad y en la ciudad. Esto muestra que el area de influencia de la Actuacién Estratégica
tiene una composicion mayor de poblacién nifios(as) y adolescentes (0 a 19 afos) que con respecto a la
localidad 69% vy la representacion va disminuyendo a medida que las edades avanzan. La poblacion de
adultos mayores es menos representativa en este sector con un 47% (poblacién mayor a 60 aiios).

Para la Localidad de Suba se observa una piramide de poblacién de tipo regresivo debido a que la base de
la piramide es mas pequeiia que los escalones siguientes, este comportamiento se debe a que la natalidad
ha descendido en los ultimos afios y es baja como se observa en la siguiente grafica. La poblacidn presenta
un fendmeno de envejecimiento que se asocia a una disminucion de las tasas de natalidad y mortalidad
simultdneamente. Por otro lado, se evidencia un fendmeno de migracién que ensancha la piramide
especialmente en los rangos de PEA, para este caso poblacién entre 20 y 34 afios.



Ficha 5.
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https://saludata.saludcapital.gov.co/osb/index.php/datos-de-salud

Ficha 6. Pirdmide poblacional.
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Fuente: Equipo SDHT con datos de la SDP basados en proyecciones poblacionales del CNPV (DANE,
2018).

2. Dimension Econdmica
Condiciones de vida

Con respecto a la calidad de vida se evaltdan varios indicadores, toda vez que estos permiten observar
diferentes tipos de falencias y condiciones de vida en la localidad y drea de influencia de la AE Ciudadela
Educativa y del Cuidado:

a. Percepcion sobre el nivel de vida. La medicién de la percepcién que la poblacidn tiene acerca de
la pobreza se ha empleado como un analisis complementario a las metodologias tradicionales,
entendiendo la pobreza como la falta de capacidades de las personas, la percepcion que las
personas tengan constituye una aproximacion valiosa a su medicidn, aunque limitada por su
naturaleza, pues es inherente al concepto que tenga cada individuo de esta; no obstante, la
percepcion que el individuo tiene de su condicién econdmica, del entorno y de los factores que lo
lleven a considerarse como pobre son igualmente valiosos a la hora de analizar el fendmeno en su
magnitud.

De acuerdo con la Encuesta Multipropdsito 2017 (SDP 2018), al preguntarle a la poblacién de la localidad
de Suba cual era la percepcidn sobre su nivel de vida, el 53% contesté que mejoro, el 39,8% respondio
que igual y el 7,3% considera que empeord. Una percepcion levemente mas negativa que el promedio
para Bogotd observado en la tabla. Bosa, Engativa y San Cristdbal fueron las localidades en dénde la mayor
parte de la poblacidn considerd que su nivel de vida habia mejorado, mientras que las localidades de
Usaquén, Ciudad Bolivar y Fontibén la mayor parte de la poblacién considerd que su nivel de vida habia
empeorado.



Ficha 7. Percepcion de Pobreza.

Fuente: equipo AE_CEC con base

SDP, EMB - 2017.
LOCALIDAD 2017 CIFRAS EN PORCENTAJES. o
MEJOR IGUAL PEOR
SUBA 53 39,8 7,3
BOGOTA 54,8 38,6 6,6
b. Hogares por tipo de hogar. En la EMB 2017 del total de hogares encuestados el 16,3% pertenece
a la Localidad de Suba, siendo esta junto a Kennedy las dos localidades con mayor participacion
en el total, por otra parte, las localidades que menos participacidn presentan en el total de hogares
encuestados en Bogota, son las localidades de La Candelaria (0,37%), Antonio Narifio (1,25%), Los
Martires (1,30%) y Santa Fe (1,31%).
Ficha 8. Hogares por Tipo de Hogar Localidad de Suba 2017. Fuente: equipo AE_CEC con base
e en SDP, EMB - 2017.
Segun la informacién de la
Encuesta Multipropdsito para
Bogota 2017, en la Localidad de
Suba se encuesto a 440.995
® Nudear hogares, de los cuales el 62,5% son
hogares de tipo nuclear, el 1,2%
= Eumpue stos son hogares compuestos, el 17,3%
son hogares de tipo extenso y el
= Extenso 18,9% son de tipo unipersonal.
u Unipersonal
c. Pobreza Multidimensional. El indice de Pobreza Multidimensional (IPM) evalta dimensiones de

Ficha 9. Poblacién pobre - tasa de incidencia (H) del IPM

los hogares que podrian estar en privacidn de aspectos que afectan la vida de las personas del
hogar; estas dimensiones integran condiciones educativas del hogar, condiciones de la nifiez y
juventud, salud, trabajo, acceso a los servicios publicos domiciliarios y condiciones de la vivienda.
Estas cinco dimensiones involucran a su vez quince (15) indicadores. Segun este indice son
considerados pobres los hogares que tengan privacion en por lo menos el 33% de los indicadores,
es decir aquellos con IPM>=0.33. En Bogotd las localidades que mas cantidad de personas en
pobreza multidimensional tienen son: Usme (10,9%) y Ciudad Bolivar (8,9%). A su vez, las
localidades que estan menos afectadas por esta problematica son Teusaquillo (0,6%) y Chapinero
(2,2%).

Fuente: equipo AE_CEC con base en SDP, EMB - 2017.

para AE—CEC' Para el caso particular de la Localidad de Suba, el 3,43%

INCIDENCIA de la poblacién se encuentra en pobreza
¥ o multidimensional una incidencia menor a la registrada

_ SEGUN IPM % para la ciudad 4,87%. Por otra parte, la dimension de

BOGOTA 4,87 pobreza multidimensional en la que mas se encuentran
personas en Suba es en salud (49,9%) y la dimension de

LOCALIDAD pobreza que menos registra personas es la vivienda

SUBA 3,43 (4,0%). A nivel general, y en cuanto al porcentaje de
personas en pobreza multidimensional la Localidad de

UPZ SUBA 2,97 Suba ocupa el décimo puesto en comparacion con las




d.

Necesidades Basicas Insatisfechas. El indice de NBI, es un método que permite identificar
carencias criticas en una poblacidn y caracterizar la pobreza, este fue propuesto por la CEPAL en
la década de los ochenta con el objetivo de captar la disponibilidad y el acceso a los servicios
basicos a partir de cinco indicadores mediante los cuales se clasifica la poblacién como pobre por
NBI. Los indicadores que componen el NBI son: viviendas inadecuadas, en cuanto a condiciones
de habitabilidad, hacinamiento critico, servicios inadecuados, dependencia econdmica, nifios en
edad escolar que no asisten a la escuela. Segun este indicador, si un hogar presenta al menos una
de las carencias definidas se considera como pobre y si presenta al menos dos de esas condiciones
se considera en miseria por NBI.

UPZ EL diecinueve localidades restantes. A nivel de UPZ la UPZ
2 Suba tiene una incidencia de poblacién pobre menor al de
RINCON 5,28 la localidad y la ciudad 2,97%; sin embargo, las UPZ Rincén
uUPz y Tibabuyes tienen unas tasas mayores a los promedios
con 5,28%y 5,25%.
TIBABUYES 5,25

Ficha 10. Porcentaje de personas pobres y en miseria Fuente: equipo AE_CEC con base en SDP, EMB - 2017.
por NBI para AE—CEC 2017. En la Localidad de Suba el 2,21% de la poblacién se encuentra en
0 NBI (%) | 1 NBI (%) | 2 NBI (%) pobreza y el 0,01% en miseria por NBI, una incidencia menor a la
z registrada para la ciudad con 2,57% y 0,11% respectivamente.
BOGOTA 97,32 2,57 0,11 Las tres UPL del area de influencia de la AE_CEC tienen niveles
LOCALIDAD SUBA 97,79 2,21 0,01 de pobreza mayores a los de la localidad; la UPZ Suba tiene un
2,42% de poblacién pobre, las UPZ Rincdn y Tibabuyes muestran
UPZ SUBA 97'58 2'42 0'00 tasas mayores con 3,45% y 2,50 % respectivamente. No se
UPZ EL RINCON 96,55 3,45 0,00 identifica poblacién en condicién de miseria para el 4rea de
estudio.
UPZ TIBABUYES 97,50 2,50 0,00

En la Localidad de Suba se observa un aumento en la vinculacién de personas en ambos niveles, aunque
en mayor medida en el nivel 1 pues de un afo a otro crecié en 6.947 personas mientras que en el nivel 2
aumentoé en 679 personas.

e.

Estratificacion socioecondmica. La estratificacidn socioecondmica es una herramienta de
focalizacidn del gasto que se utiliza para clasificar los inmuebles residenciales de acuerdo con las
metodologias disefiadas por el DANE. En la Estratificacion urbana la unidad de observacién es el
lado de manzana, y se generan resultados por manzana. Su realizacidn abarca la recoleccién de
variables fisicas externas de vivienda (Tamafo de antejardin, Tipo de garaje, Diversidad de
fachada), variables de entorno urbano (Tipo de vias, Tipo de andenes) y variables de contexto
urbanistico (zonificacién por criterios de habitat). La clasificacidn por estratos se define asi: Estrato
1: Bajo-bajo; Estrato 2: Bajo; Estrato 3: Medio-bajo; Estrato 4: Medio; Estrato 5: Medio-alto y
Estrato 6: Alto.

Bogotd cuenta con 45.051 manzanas segun el Decreto Distrital 394 de 2017, de las cuales el 34,9% se
clasifican en Estrato 2, el 26,8% en Estrato 3, el 15,9% en Estrato 1, el 13,1% Sin Estrato, el 5,4% en Estrato
4, el 2,3% en Estrato 5y el 2,0% en Estrato 6.

Ficha 11. Numero de manzanas por estrato socioeconémico en la AE_CEC. Fuente:
SIN | ESTRATO ESTRATO | ESTRATO | ESTRATO | ESTRATO e
ESTRATO 1 ESTRATO 2 3 4 5 6 TOTAL | con
Mz | % [Mz| % | Mz | % |[Mz| % |[Mz| % |[Mz| % |Mz| % Mz gaesc‘:eir;
AE_CEC 300 [10% |24 | 1% |2.099|68% |588 [19% | 44 | 1% | 8 |0,3% | 10 |0,3% | 3.073 394 de




UPZSUBA | 53 | 9% | 1 |0,2%| 315 |51%| 189 |31%| 42 | 7% | 8 |1,3% 1,1%| 615
UPZ EL
RINCON | 120 | 9% |23 | 2% | 875 |64%| 353 |26%| 2 | 0% | O | 0% 0,2% | 1.376
V14
TIBABUYES | 127 |12%| O | 0% | 909 (84%| 46 | 4% | O | 0% | O | 0% 0% | 1.082

f. Personas vinculadas al SISBEN en niveles 1 y 2. De acuerdo con la Secretaria Distrital de
Planeacién Bogota tiene 4.252.430 personas vinculadas a la base de datos del SISBEN es decir el
52,6% de la poblacidn del DC, de las cuales el 48,4% esta en el nivel 1y el 12,5% en el nivel 2. Las
personas vinculadas en estos niveles en el SISBEN son consideradas como vulnerables. En la
Localidad de Suba para el afio 2017 habian registradas 210.707 en nivel 1y 61.162 en nivel 2. Se
observa un aumento en la vinculacién de personas en ambos niveles, aunque en mayor medida
en el nivel 1 pues con respecto al aio 2016 crecié en 6.947 personas, mientras que en el nivel 2

aumento en 679 personas.
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Convenciones
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Fuente: equipo AE_CEC

Se realizé el cruce del poligono
de la AE con datos de la SDP
basados en proyecciones
poblacionales del CNPV (DANE,
2018).

#
Estrato Manzanas %
2 424 91
3 41 9
Total 465 | 100

Para el 4rea de influencia de la
AE Ciudadela Educativa y del
Cuidado se encuentra que el
estrato socioeconémico
predominante, a 2021, es el
estrato 2 con el 91% de las
manzanas que componen las
tres UPZ del drea de influencia.
El siguiente estrato en
representacion es el estrato 3
con el 9%.



3. Dimensidon Empresarial

La Secretaria Distrital de Planeacién recibe mensualmente via Web Service, informacién del registro
mercantil de comerciantes (Personas Naturales y Sociedades principales) y establecimientos de comercio
matriculados en Bogota ante la Cdmara de Comercio de Bogota. El siguiente analisis se hace de acuerdo
con la informacién de empresas y establecimientos de comercio con matricula activa por localidad y UPZ,
con datos acumulados a diciembre de 2017.

Empresas con Matricula Activa

Las localidades con mayor niimero de empresas registradas en Bogota son Suba (12,4%) que ocupa el
primer lugar, Usaquén (10,3%) en segundo lugar, Kennedy (10,1%) en tercer lugar, Chapinero (9,9%) en
cuarto lugar y Engativa (9,4%) en quinto lugar. Estas cinco localidades albergan el 52,2% de las empresas
de la ciudad. Dado que el proceso de georreferenciacidn se realiza con la direccién comercial registrada,
es posible que las direcciones correspondan a la sede principal de la empresa o lugar donde funciona la
gerencia o administracién de estas. A diciembre de 2017 la ciudad registré 718.884 empresas de las cuales
88.922 (12,4%) se ubican en Suba. Ademas de esto, entre el 2016 y 2017, la localidad de Suba presentd
un aumento en el nimero de empresas con matricula activa de 2,6%, por encima del total Bogota que
fue de 2,2%.

El mayor nimero de empresas registradas con matricula activa en la Localidad de Suba se concentran
en las UPZ El Rincén (17,3%), El Prado (15,7%), Niza (10,8%), Tibabuyes (10,5%), Suba (10,5%) vy La
Alhambra (10,4%), de acuerdo con el Registro Mercantil Camara de Comercio de Bogota, 2017. En la
Localidad de Suba, la mayor parte de las empresas registradas con matricula activa tienen como actividad
principal: comercio (28,3%), servicios profesionales (15,6%), industria (9,4%), construccién (8,3%) vy
alojamiento y alimentacidn (7,2%) etc.

4. Mercado Laboral

Los principales indicadores de mercado laboral que se tienen en cuenta son la Poblacién en Edad de
Trabajar (PET), definida como la poblacién de 12 afios y mas en la zona urbana, que para el caso de Suba
es de 1.088.229 personas. La PET se clasifica en Poblacién Econdmicamente Activa (PEA), es decir las
personas que trabajan o estan buscando trabajo y la Poblacion Econémicamente Inactiva (PEIl). A su vez,
la PEA esta conformada por las personas en edad de trabajar que trabajan (ocupados) y los que desean
trabajar (desocupados), a continuacion, se muestran los datos de la estructura del mercado laboral para
la localidad de Suba y el area de influencia de la AE Ciudadela Educativa y del Cuidado.

Las localidades con mayor PEA en la ciudad son Suba (16,5%), Kennedy (14,9%) y Engativa (11,1%), que
también son las localidades con mayor poblacidon ocupada y desocupada en comparacion con el total de
la ciudad. La PEA en Suba fue de 686.916 personas. La poblacién ocupada en la Localidad de Suba fue de
641.626 personas frente a 45.290 personas desocupadas. El nimero de ocupados en Suba representa el
16,8% del total ocupado en la ciudad y los desocupados representan el 13,7% del total en la ciudad. Por
su parte en el area de influencia de la AE_CEC se encuentra el 61,5% de la PEA de la localidad.



Ficha 13. Estructura e indicadores del Mercado Laboral — Localidad Suba 'y

area de la AE_CEC.

Ocupados
' ) 041.626
Poblacion
Econdmicamente :
SUBA Activa (PEA) 686.916 Desocupados
Poblacién en edad de : : 1590
trabajar 1.088.229 Poblacién '
Economicamente N
Inactiva (PEI) 401.383
Ocupados
Poblacion 392.446
Econdmicamente :
Area de la AECEC Activa (PEA) 422.74] Desocupados
Poblacién en edad de ) 4 20.295
trabajar 659.595 Poblacién ‘
Economicamente N
Inactiva (PEI) 236.854
PET PEA TGP TO TD
LOCALIDAD
Sg(B:A 1.088.299 | 686.916| 63,1% | 59,0% 6,6%
UPZ SUBA 134.039 | 83.918 | 62,6% | 56,8% 9,2%
PZ EL
:{JINCC')N 308.475 [200.132| 64,9% | 60,7% 6,4%
UPZ
TIBABUYES 217.081 |138.691| 63,9% | 59,4% 7,0%
AE_CEC 659.595 [422.741| 64,1% | 59,5% 7,2%

Tasa Global de participacion (TGP).

Fuente: equipo AE_CEC con base
en SDP, EMB - 2017.

La TGP refleja el porcentaje de la poblacién que se encuentra en el mercado laboral y se mide como la
relacidon porcentual entre la Poblacién Econdmicamente Activa (PEA) y la Poblacién en Edad de Trabajar
(PET), para tener una idea clara de la forma en que los habitantes intervienen en el mercado laboral. En
Bogota la TGP alcanzé un 61,0%, siendo mds alta en Usaquén (64,0%), Chapinero (63,5%) y Suba en tercer

lugar (63,1%). En el area de influencia de la AE_CEC la TGP representé el 64,1%.

Tasa de Ocupacion (TO)

La Tasa de ocupacion (TO) se mide como la relacién entre las personas que esta trabajando (Ocupados) y
la Poblacidn en Edad de Trabajar (PET). En esta localidad el 59,0% de la PET trabajé al menos una hora en
la semana anterior a la realizacién de la encuesta, para el area de influencia de la AE-CEC la TO representoé

el 59,5%.



Tasa de Desempleo (TD)

La Tasa de desempleo se mide como la relacién entre las personas que buscan trabajo (Desocupados) y la
Poblacién Econdmicamente Activa (PEA). Segln los resultados de la Encuesta Multipropdsito 2017, en
Suba la tasa de desempleo alcanzé el 6,6%, por debajo de la tasa de desempleo de la ciudad que alcanzé
un 7,9%. En el drea de influencia de la AE_CEC la TD representé el 7,2 %. Se destaca la tasa de desempleo
mas alta que se encuentra en la UPZ Suba de 9,2%.

5. Salud
Afiliacidn al Sistema General de Seguridad Social en Salud (SGSSS)

El estado de afiliacion al régimen de seguridad social permite otras condiciones socioecondmicas de los
hogares en una poblacidn. La siguiente grafica muestra el estado de afiliacién al sistema de salud y
seguridad social por tipo de régimen, alli se observa que el 89% de la poblacién en la Localidad Suba, se
encuentra en calidad de contributivo, lo cual indica que solo un porcentaje similar de los trabajadores
posee un empleo formal y puede tener seguridad social para si mismos y su nucleo familiar.

Ficha 14. Estado de afiliacién al sistema de salud por tipo de régimen | Fuente: equipo AE_CEC con base en SDP, EMB -
2017.
para Suba 2017.

01% Asi mismo, se encuentra que 8,9% se

' encuentra afiliada en el régimen subsidiado. El
Régimen Subsidiado es el mecanismo mediante
el cual la poblacién mas pobre, sin capacidad
de pago, tiene acceso a los servicios de salud a
través de un subsidio que ofrece el Estado, en
este caso no hay garantia de la tenencia de un
empleo, o al menos de un empleo formal.

= Afiligdos al régimen
contribufivo

o Afiligdos al régimen
subsidiade El 1,9% hacen parte del régimen de excepcion,
mientras que la poblacién de esa localidad que
no esta cubierta en seguridad social en salud es
de solo el 0,1%, este ultimo es un indicador
No Afiliado positivo en cobertura de salud para la
localidad; durante la pandemia se aumenté la
cobertura al SGSSS en Bogota.

= Afiliodos ol régimen
de excepcion

Coberturas de Vacunacién

La vacunacion en los menores de cinco afos es una estrategia que previene y disminuye el riesgo de la
mortalidad y morbilidad por las enfermedades inmunoprevenibles, ademas contribuye para al aumento
de la esperanza de vida. Es asi como se ha controlado la incidencia de enfermedades como la tosferina,
difteria y erradicado otras como la poliomielitis. El comportamiento de las coberturas de vacunacién por
localidad, en gran medida corresponde a la facilidad en el acceso al servicio o la predileccién de la
ciudadania por un punto de atencion en particular, y, ademas, a la concentracién de IPS en la misma
localidad con servicios de vacunacién disponibles pues facilita que los nifios y nifias demanden en cualquier
punto de vacunacién de la ciudad todos los bioldgicos (vacunas) sin importar el tipo de afiliacion al Sistema
General de Seguridad Social en Salud. La meta es lograr coberturas superiores al 95%. En el afio 2017, la
cobertura de vacunacion en la ciudad para menores de un aiio logré efectividad con el biolégico BCG, las



demas vacunaciones estan por debajo del 95%. En la Localidad de Suba la vacunacidon mostré coberturas
efectivas superiores al 95%, excepto la BCG o antituberculosa (84,7%).

Desnutricidon

La situacion nutricional es un indicador de las condiciones de salud de una poblacién, reflejando su grado
de seguridad alimentaria y nutricional. “La desnutricién infantil ademas de efectos fisicos importantes
genera dafios irreparables a nivel cognitivo, incluyendo trastornos del crecimiento, retrasos motores y
cognitivos (asi como del desarrollo del comportamiento), menor inmunocompetencia y aumento de la
morbimortalidad” SDP (2018). Atender este problema, de salud publica, es condicién indispensable para
asegurar el derecho a la supervivencia y al desarrollo de las nifas y nifios. Asi mismo, la desnutricién y la
deficiencia de micronutrientes incrementan significativamente el riesgo de muerte materna. La
desnutricién créonica en menores de cinco afios en la Localidad de Suba presenta un mejor
comportamiento que el observado en la ciudad (3,5 puntos porcentuales por debajo). La desnutricion
global en menores de cinco afios en la Localidad de Suba también presenté mejor comportamiento que el
de la ciudad (0,9 puntos porcentuales por debajo).

Tasas de Mortalidad

La forma en que la sociedad mide la calidad de vida, la salud, el bienestar social y la equidad en el acceso
a servicios de salud por parte de las mujeres gestantes, de nifios y nifias se puede apreciar en los
indicadores de mortalidad materna, perinatal, infantil, por neumonia, enfermedad Diarreica Aguda y en
menores de 5 afos. Una muerte es el resultado final de una serie de determinantes que influyen en una
persona de manera directa durante las etapas del ciclo vital. Dichos factores se relacionan con el contexto
politico, cultural, social, familiar, econdmico, ambiental y de respuesta estatal (entre los que se destacan
condicionantes relacionados con el ingreso, el nivel educativo, el acceso y la calidad en los servicios de
salud), que son inherentes a su estado de salud.

Las tasas de mortalidad en menores de un afo en Bogota registran valores de 13,4 y 8,9 muertes por cada
1.000 nacidos vivos por mortalidad perinatal e infantil, respectivamente. La Localidad de Suba se ubica en
el décimo lugar entre el total de localidad con tasa de mortalidad perinatal alta (12,8), lo mismo que en
mortalidad infantil (9,0). La mortalidad en menores de cinco afios por cada 10.000 menores de cinco afios
en Suba al igual que Engativa (15,1) la ubica de menor a mayor tasa de mortalidad, como la séptima
localidad. Suba, se ubica dentro de las ocho localidades con tasa de mortalidad por neumonia alta (6,5)
después de Ciudad Bolivar, Usme, Bosa, Usaquén, Fontibdn, Los Mdrtires y San Cristébal. En el afio 2017
en la Localidad de Suba no se registraron muertes por desnutricién ni por enfermedad diarreica.

6. Educacion

El nimero de colegios con estudiantes matriculados que conforman la oferta del sector oficial comprende
colegios distritales, colegios privados con matricula contratada y colegios distritales con administracion
contratada. En el 2017, de acuerdo con informacion de la Secretaria de Educacién del Distrito, se cuenta
con 439 colegios en el sector oficial, acorde con las categorias mencionadas anteriormente. De ese total,
en la Localidad de Suba se ubican 46 colegios (10,5%) y un total de 82 sedes?.

2Sede es una unidad de las plantas fisicas que integran un colegio distrital o jardin.



Ficha 15. Principales indicadores del Mercado Laboral — Localidad Suba y area de la AE_CEC.

MATRICULAS COBERTURA
% DEL . .
PARTICIPACION | PARTICIPACION
ESTUDIANTES TOTAL DEL SECTOR DEL SECTOR BOGOTA LOCALIDAD
MATRICULADOS | EN LA PRIVADO OFICIAL SUBA
CIUDAD
Nivel Pre 28.074 16,70% 73,90% 26,1%. 73,90% |  74,30%
escolar
Nivel
Basica 79.778 14,70% 62,00% 38,00% 90,10% 86,90%
Primaria
Nivel
Basica 70.387 15,3 59,90% 40,10% 95,50% 94,90%
Secundaria
Nivel
Media 34.883 16,40% 63,70% 36,30% 86,00% 91,30%
Vocacional
Fuente: equipo SDHT con base en SDP, EMB - 2017.
Matriculas

La Localidad de Suba representa el porcentaje mas alto (15,4%) de la matricula total de Bogota con
213.122 estudiantes, de los cuales el 13,2% corresponde al nivel preescolar, el 37,4% al nivel de basica
primaria, el 33,0% al nivel basica secundaria y el 16,4% al nivel media vocacional. El 63,1% de la matricula
en Suba esta cubierta por el sector privado, el restante 36,9% por el sector oficial.

A nivel Pre escolar la Localidad de Suba registra 28.074 estudiantes matriculados en el nivel preescolar, lo
que equivale al 16,7% del total de matriculados en ese nivel, el mas alto de participacidn en el total de la
ciudad. Este nivel en Suba esta cubierto por el sector no oficial en el 73,9% de su matricula, mientras el
sector oficial cubre el 26,1%. En el nivel Basica Primaria el total de la matricula en el nivel de basica primaria
en Suba es de 79.778 estudiantes, es decir el 14,7% del total de matricula en ese nivel para Bogotd. De
esta matricula el 62,0% esta cubierto por el sector privado, el sector oficial cubre el 38,0% de la matricula
en bdsica primaria de esa localidad. Para el nivel Basica Secundaria Suba registré una matricula de 70.387
estudiantes en basica secundaria, es decir el 15,3 del total de matriculados en el nivel basica secundaria
para la ciudad. El sector privado cubre el 59,9% de la matricula de ese nivel en Suba mientras el sector
oficial participa con el 40,1% de la matricula en basica secundaria en esa localidad. A nivel Media
Vocacional en 2017, Suba registrd un total de 34.883 estudiantes matriculados en media vocacional, esto
equivale al 16,4% del total de la matricula para ese nivel. En esta localidad el nivel de media vocacional
estd cubierto en un 63,7% por el sector no oficial y en un 36,3% por el sector oficial.

Cobertura en Educacion

Esta tasa hace referencia a la relacion entre la matricula oficial y no oficial y la poblacién en edad escolar
(PEE), en el rango de edad entre 5y 16 afios. Para calcular las TCB por nivel educativo se define un rango
de edad apropiado para cada nivel de escolaridad, asi: Preescolar: 5aifos de edad; Basica Primaria: 6 a 10
afios; Basica Secundaria: 11 a 15 afios y Media Vocacional: 15 a 16 afios.




En el nivel Pre escolar la tasa se calcula teniendo en cuenta el grado transicidn (grado 0), y la poblacién en
edad escolar para ese nivel: 5 afios. Para el afio 2017 la tasa de cobertura bruta para este nivel fue de
73,9% en Bogotd. Suba presenta cobertura del 74,3% en este nivel, supera ocho localidades con
coberturas inferiores al 74,0%. Para el nivel Basica Primaria el indicador muestra la relacién entre la
matricula para el nivel de primariay la PEE de 6 a 10 afios de edad. En el afio 2017 la tasa bruta de cobertura
para basica primaria para Bogotd se registré en 90,1%. La Localidad de Suba tiene una cobertura de 86,9%
en basica primaria. También en este nivel se ubica como una localidad con baja cobertura después de seis
localidades con coberturas inferiores al 85,0%. A nivel de Basica Secundaria se tiene en cuenta la relacion
entre el nimero de matriculados en el nivel de secundaria y la PEE de 11 a 14 afios de edad. Para el afio
2017 la tasa de cobertura bruta en nivel basica secundaria para la ciudad se situd en 95,5%. En Suba este
nivel muestra cobertura del 94,9%. La cobertura en Media Vocacional se define como la relacion entre el
numero de matriculados en el nivel de media vocacional y la PEE de 15 a 16 afios de edad. En el afio 2017
la tasa bruta de cobertura para el nivel de educacion media vocacional para Bogota se registré en 86,0%.
Entre tanto, la cobertura en este nivel para Suba fue de 91,3%, esto es 5,3 puntos porcentuales por encima
del registrado para la ciudad.

Analfabetismo

De acuerdo con la Encuesta Multipropdsito, aplicada en Bogotd en 2014 y 2017, la informacién arroja que
la situacion en la ciudad el analfabetismo tuvo una mejora al pasar de 1,3% de poblacion mayor de 15 afios
gue no sabe leer ni escribir a 1,1%, hubo una disminucién de la poblacidn que no sabe leer ni escribir. La
situacion del analfabetismo en la Localidad de Suba mejoré en 2017 respecto del afio 2014, la medicién
hecha muestra que esta tasa disminuyé en 0,34 puntos porcentuales en ese periodo.

Asistencia Escolar

En 2017, la asistencia escolar de la poblacién de 5 afios y mas en Bogotd, estuvo por encima del 95,0%
para los niveles basicos de educacion tanto de primaria como de secundaria; para el nivel media vocacional
disminuyd a 87,9% y la poblacién joven que se esperaria estuviera en profesionalizacion se registra
asistencia del 43,9%. La Localidad de Suba, en menores de 15 afos registré un comportamiento similar
al de la ciudad en la asistencia escolar. La asistencia en los grupos siguientes es mas alta a la reportada
para la ciudad.

Apoyo alimentario en los colegios del Distrito

Con el fin de garantizar la asistencia y permanencia de los estudiantes en el sistema educativo oficial, la
Secretaria de Educacion del Distrito brinda un apoyo alimentario con calidad nutricional variado e inocuo
a los escolares; esto fomenta la promocidn de practicas adecuadas tanto en alimentacién y de actividad
fisica y la construccién colectiva de una cultura de la alimentacion saludable. Esta alimentacién escolar
incluye: refrigerios, refrigerios reforzados para estudiantes con jornada Unica, comida caliente (desayuno
y/o almuerzo), de acuerdo con requisitos de las Instituciones de Educacién del Distrito (IED). Este beneficio
esta disponible para el 100% de los alumnos matriculados, sin embargo, el registro hace referencia a los
alumnos que han manifestado la necesidad de recibir estos complementos alimentarios durante su
jornada escolar. En la Localidad de Suba este beneficio favorecié a 78.860 estudiantes durante el 2017.
Suba ha tenido una participacién de estos beneficios alrededor del 9,6% respecto al total de estudiantes
con este apoyo alimentario.

7. Vivienda



En el analisis sobre las condiciones de vivienda, se utiliza el indicador de déficit de vivienda, este indicador
hace referencia a hogares que habitan en viviendas particulares que presentan carencias habitacionales,
tanto por déficit cuantitativo como cualitativo y, por lo tanto, requieren una nueva vivienda, o el
mejoramiento - ampliaciéon de la unidad habitacional en la cual viven. De los 2.514.143 hogares que
habitan la ciudad de Bogota D.C segun del Censo de Poblacidn y Vivienda del DANE 2018, 325.047 hogares
presentan déficit de vivienda, esto es el 12,9% de los hogares, de los cuales 3,9% se encuentran en déficit
cuantitativo y 9,1% en cualitativo. A continuacion, se presenta el porcentaje de hogares con déficit
cuantitativo, cualitativo y total de viviendas para las UPL y el drea de influencia de la AE-CEC.

Como se puede ver en la siguiente grafica el déficit cualitativo es mayor que el cuantitativo a nivel de los
diferentes territorios analizados y esto implica que las necesidades de mejoramiento y adecuacion
habitacional de las viviendas son mayores que las necesidades de vivienda nueva. La proporcion del déficit
total para la AE_CEC es mayor al promedio encontrado para la ciudad, mas bajo en la UPZ Suba, pero
considerablemente mas alto en las UPZ El Rincén y Tibabuyes.

Ficha 16. Porcentaje de hogares con déficit de vivienda por tipo. Fuente: equipo AE_CEC
18% con datos del CNPV

(DANE, 2018).
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Déficit Cuantitativo de Vivienda

El indicador del déficit cuantitativo de vivienda estima la cantidad de viviendas que la sociedad debe
construir o adicionar para que exista una relaciéon uno a uno entre las viviendas adecuadas y los hogares
gue necesitan alojamiento, es decir, se basa en la comparacidn entre el nUmero de hogares y el nUmero
de viviendas apropiadas existentes. En el drea de influencia de la AE_CEC, existen 7.982 hogares que
registran déficit cuantitativo (3% de los hogares), esto puede ser porque las viviendas que habitan
presentaron carencias habitacionales, en lo referente a estructura - paredes, cohabitacion y hacinamiento
no mitigable, contrasta el bajo nivel de déficit cuantitativo presente en la UPZ de Suba frente al alto
déficit de la UPZ Rincdn de Suba.

Déficit Cualitativo de Vivienda



El déficit cualitativo hace referencia segun el DANE, a las viviendas particulares que presentan carencias
habitacionales en los atributos referentes a la estructura, espacio y a la disponibilidad de servicios publicos
domiciliarios y, por tanto, requieren mejoramiento o ampliacién de la unidad habitacional en la cual viven.
Segun los resultados obtenidos a partir del CNPV del DANE, 2018, en el area de influencia de la AE_CEC
23.761 hogares (10%), habitan en viviendas con problemas cualitativos o susceptibles a ser mejorados,
contrasta el bajo nivel de déficit cualitativo presente en la UPL de Suba frente al alto déficit de la UPZ
Rincén de Suba.

Tenencia de la Vivienda

De los hogares que habitan la ciudad de Bogotad D.C, el 40,4% tienen una vivienda propia totalmente
pagada, el 9,6% de hogares tienen una vivienda propia que estan pagando, 44,7% de los hogares tienen
una vivienda bajo arriendo o subarriendo, el 3,0% de hogares tienen una vivienda en usufructo y
finalmente el 2,3% de los hogares tienen una vivienda en otra forma de tenencia (posesion sin titulo,
ocupante de hecho, propiedad colectiva).



Ficha 17. Tipo de Propiedad

Ficha 18. Valor metro cuadrado lote

Convenciones

Parque

- Reserva Thomas Van Der Hammen
Manzana

PROPIEDAD DE LOTES

B Frivaoo

B Fusuce

REUGIOSO
X

B sistema Dietrital de Areas Protegldas

A

Fuente: equipo AE_CEC

Se realizé el cruce del poligono de la
AE con la base de la UAECD,
identificando las siguientes cifras:

Tipo de

0,
propiedad Ha %

PRIVADO 134,90 43,52

PUBLICO 175,09 56,48

Total 309,98 100,00

Como se evidencia en la tabla
anterior, hay una relacién de lleno
(Construcciones) - vacio (Espacio
Publico) de 43% vs 56%
correspondiente en el ambito de la
AE Ciudadela Educativa y del
Cuidado.

En el ambito de la reserva vial de la
ALO se encuentra en propiedad del
IDU 28,44 Ha. Adicionalmente en
propiedad del DADEP, la EAAB Yy la
ETB hay 5,86 Ha, con un total de
34,30 Ha. Esta condicidn facilita la
gestion del suelo para consolidar un
proyecto urbano para la movilidad
sostenible.

Fuente: equipo AE_CEC

Se realizd el cruce del poligono de la AE
con la base de la UAECD, identificando las
siguientes cifras:



Ficha 19. Valor metro cuadrado construccion

Convenciones

I sistema Distrital de Areas Proteg)
Parque

- Reserva Thomas Yan Dar Hamme
MManzana

Valor de m2 de Terreno

Il 5o - 5235547

I 5225547 - 5625 602

I s625.602 - 5878.556
3872 536 - §1.280 637

$1.200.687 - $1.831.648

B s1.831.648 -52 568,870

S

Rango # lotes %

S0 - $235.547 60 0,38

$235.547 - $625.602 395 2,53

$625.602 - $878.536 261 1,67

$878.536 -

$1.290.687 400 2,56
$$11'2;301'6:ZS' 12.302 | 78,76
$$12‘85361é6:780' 2.201 | 14,09

Total | 15.619 100

El rango con el mas alto de valor de suelo
se encuentra sobre las vias comerciales
como son la Avenida Ciudad de Cali entre
las calles 139y 140, la calle 139y la
Transversal 127, la carrera 106 en el
sector de Aures Il, y en algunos tramos
comerciales de vias de la malla vial local.
Igualmente, el predio de Almacenes Exito
presenta este alto rango de costo.

La mayoria de predios (78,76%) se
encuentra en el rango entre
COP$1.290.687 y COP$1.831.648.

En el ambito de la Reserva Vial ALO
Norte, se presenta una diferencia del
costo del suelo entre el costado norte
(COP $625.602-$878.536) y el costado sur
(COP $235.547-$625.602) de la calle 139.
Lo anterior debido a las condiciones
urbanisticas y sociales.

Fuente: equipo AE_CEC

Se realizé el cruce del poligono de la AE
con la base de la UAECD, identificando las
siguientes cifras:

Rango # lotes %

$0- $158.359,5 236,33 2




Ficha 20. Destinos Econdmicos por lotes.

S SRl
N7 i

~

Convenciones

B sictema Distrital de Areas Protegidas
Pargue

B Ressrva Thomas Van Der Hamman
Manzana

Valor de m2 de Construccion

Il 5051553595

- §158.350.5 - 3371 4758

I 5571475 - 3480.066
5480.068 - 5728.795

W 5726795 - $1.526.815

B 51526.015-52.826.373

A

$158.359,5 -

$371.475,8 3.593,31 23

$371.475 - $480.066 | 7.852,56 50

$480.066 - $728.795 | 3245,64 21

$728.795 -
$1.526.815 660,68 4
$1.526.815 - 0

$2.826.373 30,46

Total 15.619 | 100

El 71% de las construcciones se encuentran
en el rango entre COP$371.475y
COP$728.795 del valor del metro cuadrado
de construccidn, esto es una participacion
de mas de dos terceras partes en el ambito
de la AE-CEC.

Hacia el costado occidental de la AE-CEC
sobre la Avenida Ciudad de Cali entre las
calles 139, 142 y Avenida Suba se
encuentran los mas altos valores de
construccion y la mayor mezcla, debido a
que estos corredores son aprovechados
por sus propietarios con usos comerciales
en primeros pisos.

Fuente: equipo AE_CEC

Se realizé el cruce del poligono de la AE
con la base de la UAECD, identificando
las siguientes cifras:

Destino Econdémico Ha %

Comercio 28,26 9




/;:onvenciones

I sistoma Distrital < Arcas Protogid
Parque

I Reserva Thomas Van Der Hammer|

i Manzars

DESTINO ECONOMICO
RESIDENCIAL

I covercio

I DOTACIONAL

I esracio PUBLICO

B PARQUEADERGS

I 10 URBANIZABLE

1| PREDIOS CON MEJORAS

[ URBANIZABLE NO EDIFICADO

I URBANIZABLE NO URBANIZADO

I via

Dotacional 18,92 6
Espacio Publico 20,68 7
No Urbanizable 54,89 18

Parqueaderos 0,026 0
Predios Con Mejoras 1,59 1
Residencial 82,31 27
Urbanizable No
Edificado 0,56 0
Urbanizable No
Urbanizado 12,84 4
Via 89,89 29
Total | 309,98 | 100

N

Al interior del poligono de la AE
Ciudadela Educativa y del Cuidado, el
destino predominante es el residencial,
con marcadas perfiles comerciales sobre
las vias principales de la malla vial
arterial e intermedia (Av. Suba, calle
139, Av. El Tabor, entre otras). En tal
sentido, se puede evidenciar una alta
mixtura de usos. Asi mismo, se
identifican claramente los usos
dotacionales y comerciales de grandes
superficies.
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Ficha 21. Forma de tenencia de la vivienda
1,7% 1,30%

= Vivienda propia
tololmente pogoda

® Vivienda propia lo
estdn pagando

= Vivienda en
arriendo

= Vivienda en
usufructo

« Otra forma de
tenencia

8. Servicios Publicos

Cobertura en servicios publicos domiciliarios

Fuente: equipo AE_CEC con base en SDP, EMB -
2017.

De acuerdo con los datos de la EMB 2017, la
Localidad de Suba cuenta con 440.995 hogares
de los cuales, el 42,4% (187.179) viven en
viviendas propias pagadas en su totalidad,
12,9% (56.921) habitan una vivienda la cual
esta pagando, 41,6% (183.648) habita una
vivienda en arriendo o subarriendo, 1,7%
(7.596) hogares habitan en viviendas en
usufructo y finalmente el 1,3% (5.610) hogares
habitan en viviendas bajo otra forma de
tenencia.

En Bogota los servicios publicos domiciliarios (acueducto, alcantarillado, recoleccién de basuras, energia
eléctrica) han mantenido coberturas cercanas al 100% en los hogares de las 19 localidades urbanas, desde
hace mds de 15 afios. Al analizar la cobertura de servicios publicos en la Localidad de Suba, de acuerdo
con datos de la Encuesta Multipropdsito 2017, se encontré lo siguiente:

Ficha 22. Principales indicadores del Mercado Laboral — Localidad Suba y area de la AE_CEC.
100% 100% 100% 99,9%
95,5%
] I I I I ?4’8%
Energio Hecrica  Awedudo Mentarillado  Recoleccionde  Gas Natural Conexiéna
Basuras Internet
Fuente: equipo SDHT con base en SDP, EMB - 2017.

Sobre los servicios de Acueducto y Alcantarillado en la localidad de Suba se encuentran cubiertos en un
100%, de manera similar a todas las localidades urbanas de la ciudad, las cuales, en general cuentan con
coberturas superiores el 99%. En Recoleccidén de Basuras, este servicio presenta cobertura del 99,9% para
la Localidad de Suba. Localidades como Barrios Unidos, Teusaquillo y Los Martires alcanzan cobertura total
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del servicio, mientras que las demas localidades cuentan con cobertura en porcentajes superiores al
98,7%.

En energia eléctrica la totalidad de las localidades urbanas de la ciudad estan cubiertas por este servicio
domiciliario en porcentajes mayores al 99,7% y varias de ellas alcanzan el 100%. Precisamente, para Suba
la tasa de cobertura del servicio es del 100%. De otro lado, Suba presenta una incidencia de cortes de
energia menor a la que se presenta para el total de Bogotd. Mientras que, para la ciudad los cortes son
reportados por el 6,6% de los hogares, para la localidad la cifra es del 5,9%. El principal motivo de los cortes
o suspensiones reportados en la Localidad de Suba se deben a las fallas en el servicio, informado por el
75,2% de los hogares que declararon haber tenido cortes o suspensiones del servicio. La falta de pago
como causa de los cortes de energia fue reportada por el 1,6% de los hogares que presentaron esa
situacion.

En Gas Natural se encuentra que es el servicio que presenta la menor cobertura a nivel distrital (94,8%).
La Localidad de Suba tiene un 95,5% de cobertura en gas natural conectado a red publica, situacién que la
ubica en el octavo lugar, en el ordenamiento de las localidades con mayor cobertura de este servicio.

Con respecto a cobertura en servicios de internet y telefonia, la ciudad de Bogotd no ha sido ajena a la
impactante dinamica de las Tecnologias de la informacién y las comunicaciones. El aumento en la
cobertura de los servicios relacionados con las tecnologias de la informacion y las comunicaciones es un
factor que se ve reflejado en los resultados de la Encuesta Multipropdsito 2017, segun los cuales, la
conexion a Internet tiene una cobertura del 74,8% en los hogares de la localidad y crecié 9,1% con respecto
a la medicién de 2014, cuando se ubicaba en 65,7%. Para el total de las localidades urbanas de Bogot3, la
cobertura del servicio de internet es del 66,9%. En cuanto a la tenencia de teléfono celular en la Localidad
de Suba, se identificé que el 85,6% de las personas de 5 afios y mas, cuenta con este dispositivo, lo que
indica un incremento de 1,1% con respecto a la cifra de la Encuesta Multipropdsito de 2014, en la que este
indicador reportd una participaciéon de 84,5%. De otra parte, la telefonia fija en Suba presenta una
cobertura de 64,0%, indicando una disminucién de 3,7% respecto al afio 2014, dado que el indicador se
encontraba en 67,7%. Al comparar la cobertura de telefonia fija de Suba con la del total de localidades
urbanas de Bogotd, se encuentra que en la localidad es mayor en 7,1 puntos porcentuales a la del total
Bogota que se ubica en 56,9%.

9. Accesibilidad y Movilidad

La ubicacidn de la vivienda y la movilidad urbana son unas de las variables determinantes de la calidad de
vida urbana de la poblacién, lo que se relaciona directamente con la facilidad de acceder a los diferentes
servicios de transporte, asi como los tiempos de desplazamiento de los habitantes de la localidad a sus
destinos cotidianos, como trabajo, servicios educativos, de salud, recreativos entre otros.

Caracterizacién de la Movilidad en la Localidad de Suba

De acuerdo con la Encuesta de Movilidad 2015, la manera en que se desplazan los habitantes de Suba a
sus diferentes destinos, se caracteriza principalmente por los viajes a pie, el uso del Sistema Integrado
de Transporte (SITP) o buses y colectivos de transporte publico convencional; los viajes en automovil
particular y los desplazamientos en Transmilenio. En efecto, de un poco mas 1.766.100 viajes que realizan
diariamente los habitantes de Suba, en el 28,1% utilizan el desplazamiento a pie. Le siguen los viajes en
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SITP o bus tradicional que estdn presentes en el 18,0% de los viajes, el carro particular es reportado en el

15,1% de los viajes y Transmilenio, en el 14,5%.

Ficha 23. Modos de desplazamiento en el total de viajes realizados,

localidad Suba.
1,3%

6,6%
= Peaton
o Transporte Py SITP

4,6%

= Transmilenio
6,9%

Fuente: Encuesta de Movilidad 2015.

En 2015, en Suba el peso de los viajes en
automovil fue mayor al del total Bogot3,
teniendo en cuenta que este medio se usa en el
11,4% del total de viajes en la ciudad, pero en la
localidad pesan 3,7% mas. De otra parte, los
viajes caminando tienen un mayor peso en el
total de la ciudad (30,2%) que, en la Localidad
de Suba, donde representan aproximadamente

= Automovil
Bicideta
= Moto

2 puntos mas.

G Taxi
Alimentador

Otros

De otro lado, la Encuesta Multipropdsito en 2017 indagd sobre los medios de transporte utilizados y los
tiempos de desplazamiento de la poblacidon ocupada al movilizarse a sus sitios de trabajo. Se encontré que,
en la Localidad de Suba, el medio mas utilizado es el Transmilenio, declarado por el 35,1% de las personas
ocupadas, le siguen en importancia el automovil particular utilizado por el 19,1%, los buses busetas y
colectivos tradicionales que se utilizan por el 16,5% vy los buses del SITP que son usados por el 15,4%. Es
preciso aclarar que la poblacién puede utilizar mas de un medio de desplazamiento, es decir, no son
excluyentes entre si.

Con respecto a los medios de transporte informados por la Encuesta Multipropdsito 2014, se observan
disminuciones en la utilizacidon de buses, busetas y colectivos, automdvil particular y desplazamientos a
pie; mientras que los desplazamientos en Transmilenio, buses del SITP, taxi, motocicleta, bicicleta y
aquellos que no se desplazan, crecieron con respecto al 2014.

Acceso al Sistema de Transporte Publico

La Encuesta Multipropdsito aplicada en la ciudad en 2017 consulté sobre el tiempo que emplean
caminando las personas del hogar, para acceder a diferentes servicios, entre ellos las estaciones de
Transmilenio o paraderos de alimentadores. Los resultados muestran que en la Localidad de Suba las
personas tardan en promedio 10,1 minutos caminando para acceder a esos lugares, mientras que para
el total de Bogotad el tiempo promedio es de 12,8 minutos.

Los estratos socioecondmicos que mas tiempo emplean para llegar a una estaciéon de Transmilenio o
paradero de alimentador son el 4 y el 6 con 13,5 y 12,7 minutos respectivamente. Por otro lado, los que
destinan menor tiempo para acceder al servicio son los hogares que se encuentran en el estrato 1 con 8,5
minutos en promedio, pero su peso porcentual en el total de hogares de la localidad
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es solo del 0,2%. En la localidad de Suba, la mayoria de los hogares se encuentran clasificados en los
estratos 2y 3, representando el 74,0% del total. Los hogares en estrato 2 por su parte, reportan el segundo
menor tiempo promedio de acceso a los paraderos de alimentadores y a estaciones de Transmilenio con
9,0 minutos y los de estrato 3 el tercero con 9,8 min.

En el caso del Servicio Integrado de Transporte Publico - SITP, los tiempos de acceso son menores a los de
Transmilenio. El promedio de tiempo para acceder al servicio en la localidad es de 7,4 minutos frente a 7,8
minutos en promedio para Bogota. El estrato socioecondmico que mayor tiempo emplea en la Localidad
de Suba para acceder caminando a los paraderos donde puede tomar el servicio, es el 6 con 9,4 minutos.

Tenencia de vehiculos y otros medios de desplazamiento de la poblacién ocupada

De acuerdo con informacién de las Encuestas Multipropésito 2014 y 2017, la tenencia de carro particular
en los hogares de la Localidad de Suba se mantuvo casi constante entre las dos mediciones, mientras que
en el 2014 los hogares que poseian un carro representaban el 39,0% del total de hogares en la localidad,
en el 2017 la fraccidn de hogares con carro particular fue de 38,5%, lo que indica una leve disminucion de
0,5%. En el total del area urbana de Bogotd, el 28,1% de los hogares posee carro particular.

De otro lado, la tenencia de motocicleta disminuyd unas décimas entre las dos mediciones, se observa
una leve caida de 0,8% de 2014 a 2017 al pasar de 12,2% a 11,5% la fraccidon de hogares de la localidad
gue poseen este bien. Para el total de Bogotd, por el contrario, se presenta un discreto incremento, toda
vez que en el 2014 el porcentaje de hogares con motocicleta era el 10,2% y para el 2017 llega al 10,9%.
Sobre la tenencia de bicicletas, las cifras muestran que en el 42,4% de los hogares de la localidad, al
menos una persona de las que lo componen, cuenta con ese vehiculo. Frente al porcentaje encontrado
en la Encuesta Multipropésito de 2014, se da una pequena disminucién, teniendo en cuenta que, en aquel
momento, los hogares que contaban con al menos una bicicleta representaban el 43,5% del total de la
localidad. De la misma manera que en la tenencia, tampoco se evidencia un crecimiento en el uso de la
bicicleta como medio de transporte, con respecto al afo 2014. En realidad, se encuentra que este
indicador cayd 1,5%. Mientras en el 2014 el 51,4% de los hogares que poseian bicicleta declaraban
utilizarlo como medio de transporte, en el 2017 el porcentaje fue de 49,9%, es decir, se observa una
disminucién de 1,5 puntos.

Tiempos de desplazamiento de la poblacidn ocupada

El tiempo promedio empleado por la poblacién ocupada de la Localidad de Suba, para desplazarse a sus
sitios de trabajo, es de 48,4 minutos; es decir, por encima del promedio del total Bogota que es de 41,6
minutos. Suba es la quinta localidad con el promedio mas alto de tiempo de desplazamiento de la
poblacién ocupada a su lugar de trabajo. Observando los tiempos de desplazamiento reportados segun el
estrato socioecondmico, se encuentra que los mayores tiempos se presentan en los estratos 2 y 3, con
50,7 y 48,6 minutos en promedio respectivamente, y el menor, en el estrato 6 con 45,1 minutos.

Clasificacién y estado de las Vias

La Localidad de Suba cuenta con un total de 123,7 kilémetros lineales que equivalen a 547,1 kildémetros
carril en vias de diferentes tipologias. Suba es la localidad con mayor cantidad de kildmetros carril de la
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malla vial. De los 123,7 kildmetros lineales de vias, el 25,8% se encuentra construida, el 13,6% esta
parcialmente construida y el 60,6% se encuentra sin construir.

Seguridad y Convivencia

a. Muertes violentas. Las tres localidades que registran una mayor tasa de muertes violentas durante
el ano 2017 son en su orden: Los Mdrtires, Santa Fe y Tunjuelito, las cuales superan ampliamente
la tasa de Bogotd, la cual fue de 27,5 casos por cada 100.000 habitantes. Las localidades menos
criticas son: Sumapaz, Suba y Engativa. De acuerdo con la Secretaria Distrital de Seguridad,
Convivencia y Justicia - Oficina de Analisis de Informacién y Estudios Estratégicos con base en
informacidn de SIEDCO de la DUIN — Policia Nacional, en Suba, durante el afio 2014 se registraron
171 casos de muertes violentas, en 2015, 182 casos, en 2016 fueron 192 y en 2017 un total de 189
presentando incremento en este periodo; los homicidios son los de mayor incidencia en este tipo
de estadisticas. Frente a la tasa de muertes violentas, para la localidad de Suba se registraron 15
muertes violentas por cada 100.000 habitantes en el 2014 y pas6 a 13 para el afio 2017,
observandose una disminucién en el periodo analizado.

La dindmica de los homicidios, muertes en accidente de transito, suicidios y muertes accidentales para la
localidad de Suba del periodo 2014 a 2017 es la siguiente: Suba participé con el 8,1% de los homicidios en
Bogotd, esto equivale a 93 casos de los 1.150 casos registrados en el afio 2017; esto es una tasa de 7
homicidios por cada 100.000 habitantes, tasa que es inferior a la de Bogotd de 14 homicidios por cada
100.000 habitantes. En accidentes de transito Suba participd con el 9,5% de las muertes relacionadas con
accidentes de transito en Bogota, lo cual equivale a 52 casos de los 549 casos registrados en el afio 2017,
esto es una tasa de 4 muertes por cada 100.000 habitantes, tasa que es inferior a la de Bogota de 7 muertes
por cada 100.000 habitantes, ocupando el décimo octavo puesto entre las 20 localidades.

En muertes accidentales, la localidad de Suba se observa que el numero de casos entre el 2014 y 2017
disminuye dado que se pasa de 14 a 12. Suba participd con el 5,3% de las muertes accidentales en Bogots,
esto es 12 casos de los 225 casos registrados en el afio 2017; esto es una tasa de 1 muertes accidentales
por cada 100.000 habitantes, siendo inferior a la de Bogota (3 muertes por cada 100.000 habitantes). Los
suicidios en la localidad de Suba aumentaron pasando de 26 casos en el 2014 a 32 en 2017. Suba participo
con el 10,6% de los suicidios en Bogota D.C., lo cual equivale a 32 casos de los 301 casos registrados en el
afio 2017, registra una tasa superior a la de Bogota, ocupando el décimo séptimo puesto entre las 20
localidades.

b. Delitos de alto impacto. Kennedy, Suba y Engativa son las localidades que durante 2017 han
registrado mayores delitos de alto impacto. En conjunto, estas tres localidades superaron
ampliamente el promedio de Bogot3, el cual fue 4.902. Durante el afio 2014 se registraron en Suba
6.732 casos de delitos de alto impacto; en 2015 fueron 6.009 casos, en 2016, 7.572 casos y en el
2017 se registré 10.743 casos, el hurto a personas es el que mayor incidencia presentd en este
tipo de estadisticas seguido de lesiones comunes, el hurto a bancos es el delito de alto impacto
con la menor incidencia para el afio 2017.

Al analizar los resultados entre los afios 2014 y 2017 se observa que en la localidad de Suba las lesiones
comunes presentaron una variaciéon de 591 casos, hurto a vehiculos -26 casos, hurto a motos 47 casos,

hurto a personas 4.098 casos, hurto a residencias -474 casos, hurto a establecimientos comerciales -222
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casos y hurto a bancos- 3 casos. De lo anterior se puede concluir que en el periodo de tiempo trascurrido
entre los afos 2014 a 2017 los Unicos delitos que tuvo tendencia al alza fue el hurto a personas, a motos
y lesiones comunes por tanto presentaron una diferencia positiva.

c. Violencia contra las mujeres. En Bogotd, durante 2017, se registraron 26.817 casos de violencias
contra las mujeres, de las cuales 110 corresponden a la forma mds extrema de violencia contra la
mujer: la muerte violenta a manos de un tercero. El tipo de violencia que reporta el mas alto
numero de casos es la de pareja (10.500), seguida por la interpersonal (8.590) y por el presunto
delito sexual (3.534).

Suba es la cuarta localidad con mayor nimero de casos de violencias contra las mujeres en el Distrito
Capital, con 2.460 casos (9,2% del total de casos en Bogotd); sin embargo, al calcular la tasa por cada
100.000 mujeres, resulta ser la quinta localidad con la tasa mds baja (366,1). Es de anotar que 2.241 casos
no registran localidad de ocurrencia.

Una vez expuesto la situacién del territorio y para continuar con la construccién del modelo
socioecondmico, se expone como la AE CEC articula la intervencién proyectada, con la identificacion y
cumplimiento de las politicas publicas distritales. Para dicha articulacién, se traen las politicas consignadas
en el POT (decreto 555 del 2023) y las politicas publicas vigentes consignadas por la secretaria Distrital de
Gobierno.
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